
ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

1 

 

 ___________________________________________________
_________ 

Čj.AS17-03-2020/vyb 

Rozcestník:  
Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4 
128 01 Praha 2 
Hlavní hygienik 
 
Ústřední krizový štáb ke SARS-CoV-2/COVID-19 
Ministerstvo vnitra 
Předseda ÚKŠ 
 
Ministerstvo vnitra 
Nad Štolou 3, p.s. 21 
170 34, Praha 7 
Ministr vnitra  
 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
Na Františku 32 
110 15  Praha 1 
Ministr průmyslu a obchodu 
 
Primátor hlavního města Prahy 
 
Andrej Babiš – předseda vlády 
 
 

Věc: Opatření k nakládání se zemřelými v rámci SARS-CoV-
2/COVID-19 
Stanovení nebezpečnosti viru covid-19 pro pracovníky, kteří manipulují s lidským 
pozůstatkem – zemřelým, nakaženým covid-19. 
 
Vážení, na základě celosvětové pandemie vás žádáme o jasné stanovisko z hlediska práce 
s lidským pozůstatkem nakaženým virem covid-19.  
 
Předpokládáme, že v nejbližší době dojde k masivnímu nárustu úmrtí po celé ČR. 
 
Z tohoto důvodu žádáme jasně odpovědět na níže uvedené otázky pro virus covid-19: 

1) Jak dlouho virus přežívá ve vzduchu? 
2) Jak dlouho virus přežívá na předmětech? 
3) Jak dlouho virus přežívá na lidském pozůstatku zemřelém? 
4) Jak dlouho virus přežívá v dýchacím ústrojí? 
5) Jaké máme přijmout hygienická opatření k zamezení přenosu infekce 

z lidského pozůstatku zemřelého v domácím prostředí? 
6) Jaké máme přijmout hygienická opatření k zamezení přenosu infekce 

z lidského pozůstatku zemřelého u poskytovatele zdravotní nebo sociální 
péče? 



ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR 
OCHRANA A PODPORA POCTIVÉHO PRIVÁTNÍHO PODNIKÁNÍ 

    Kontaktní adresa: ASOCIACE POHŘEBNÍCH SLUŽEB V ČR, Krystalová 7, 196 00 Praha 9,  
Telefon:0420 777 200 794 

Mail:info@aspscr.cz 
IČ:228 587 76 

2 

7) Jaké máme přijmout hygienická opatření k zamezení přenosu infekce 
z lidského pozůstatku zemřelého na veřejném prostoru? 

8) Jaké máme používat prostředky osobní ochrany při styku s nakaženým 
lidským pozůstatkem? 

9) Jaké máme používat prostředky osobní ochrany při styku s 
potencionálním nakaženým pozůstalým? 

 
Dovolíme si připomenout, že současné krizové řízení pozapomnělo na pohřební služby, 
které až na výjimky nejsou vybaveny pro tuto práci ochrannými pomůckami 
(dále OPP).  
Největší riziko spatřujeme při úmrtích mimo zdravotnické zařízení nebo poskytovatele 
sociální péče. Další riziko je od možných přítomných pozůstalých, které mohou být 
v domácnosti.  
V tuto chvíli pohřební služby nedostávají informaci, na co osoba zemřela. Nyní 
se z důvodu ochrany údajů nevypisuje na List o prohlídce zemřelého ani 
předpokládaná příčina úmrtí, natož stanovená příčina po pitvě. Dříve se toto 
uvádělo. Požadujeme o znovuzavedení této povinnosti, jelikož v tuto pohřební 
služby zpravidla jako první manipulujeme se zemřelými 
 
Řešením může být delegování prvotní práce při styku se zemřelým doma na hasiče, kteří 
mají potřebné OPP a po dekontaminaci předají lidské pozůstatky zemřelého pohřební 
službě. 
 
Odhadujeme, že v celé ČR je cca 600 vydaných koncesí na poskytování pohřebních 
služeb, ovšem prakticky je maximálně 350 pohřebních služeb pro celou ČR. Většina 
těchto PS jsou malé rodinné firmy. 
 
V současné době, všechny pohřební služby musí disponovat chladícími boxy a mít 
nejméně jedno pohřební vozidlo, samozřejmě jsou pohřební ústavy, které mají například 
10 – 15 speciálních pohřebních vozidel a disponují chladícími boxy s kapacitou přes 150 
míst. 
 
Upozorňujeme, že jestli se všechny pohřební služby a ústavy nezavedou do IZS a 
přednostně se nevybaví OPP, může nastat situace, že nebude mít kdo odvážet 
lidské pozůstatky. Pohřební služby mohou být umístěny do karantény. Proto 
požadujeme v rámci krizového stavu zanést pohřební služby do IZS vybavovat 
je OPP. 
 
Vzhledem k výše uvedenému si dovolíme vás požádat o urychlené vyřízení naší žádosti a 
zvážení navrhovaných kroků k eliminaci možné situace s lidskými pozůstatky. 
 

S úctou a poděkováním, 
 

Za výbor Asociace, Jaroslav Mangl – předseda Asociace pohřebních služeb v ČR 
601 200 700 

Praha 17.03.2020 
 


